第 1４８６回 例会報告  202５年 ７月 ３１日〔木〕  ホテルエミシア東京立川

本日のプログラム   国際ロータリー第 2750地区  田中ガバナー公式訪問

【懇談会】 １１：１０～１２：００  田中ガバナー・河村ガバナー補佐・清水グループ幹事と

是枝嗣人会長・宮崎康彰会長エレクト・成本淳平幹事 懇談

【例 会】 １２：００～１３：３０

東京小金井ロータリークラブ     第２９２９回

東京小金井さくらロータリークラブ  第１４８６回

◆ 点鐘開会        東京小金井さくら RC 是枝嗣人会長

◆ ロータリーソング   『 友は我が影  １番・３番 』

◆ お客様紹介       東京小金井さくら RC 是枝嗣人会長

ゲスト：国際ロータリー第２７５０地区 ガバナー 田中 靖様

       〃  多摩中グループ ガバナー補佐 河村勝久様

      多摩中グループ グループ幹事 清水満明様

◆  会長の挨拶

東京小金井さくら RC是枝嗣人会長：田中ガバナー、例会前の懇談会ではお話を

ありがとうございました。小金井からガバナーがご就任にされました事、大変誇りに

思っています。今年度のテーマは「UNAITE～一体感～」としました。クラブ親睦・

奉仕事業・地区・多摩中で、ガバナーを支える、一体感と言う気持ちで皆様と共有し

ていきたいと思っています。宜しくお願いいたします。

◆ 会務報告

東京小金井さくら RC成本淳平幹事：田中ガバナーを始め、河村ガバナー補佐・清水グル

ープ幹事本日はありがとうございます。そして、次回の例会は江崎支店長の転勤により、

北島新支店長の入会式となりますので皆様ご出席宜しくお願いいたします。。

◆ 委員会報告       両クラブ委員会

出席委員会   会員数３０名   欠席９名  本日の出席率 ７０，００％

◆ ニコニコボックス        髙井委員

是枝・成本会員：本日は田中ガバナー、公式訪問をありがとうございます。小金井から初めてのガバナーの輩出されました事大変嬉

しく思って居ります。また、河村ガバナー補佐・清水グループ幹事にもお越し頂きありがとうございます。東京小金井RCの皆様と一体

になって今後共どうぞ宜しくお願いいたします。【超大ニコ】

国際ロータリー 第 2750地区多摩中グループ 東京小金井さくらロータリークラブ

クラブ会長〔是枝 嗣人〕のテーマ  『 UNITE ～一体感～ 』

 RI会長 フランチェスコ・アレッツォ                              202５/ ８ / ６ 発行

黒田百樹会員：田中ガバナー、心から応援しています。健康に気を付けて頑張って下さい。【ニコニコ】

渡辺 勇会員：田中ガバナー、小金井 RC６０数年の歴史の中で初めてのガバナー職のご就任おめでとうございます。さぞ、ご多忙の

日々と思います。健康管理には十分ご留意してください、ご活躍をお祈りしております。【ニコニコ】

佐藤 剛会員：田中ガバナーの公式訪問、楽しみして居りました。暑い中大変ですが、お体に気を付けて乗り切って下さい【ニコニコ】

前田 稔会員：田中ガバナーの公式訪問、とても楽しみにして居りました。小金井ＲＣの皆様と共に喜びを分け合いたいと思います。

小金井さくらＲＣのメンバーとして小金井からの初のガバナーが出られた事を誇りであります。【大ニコ】

小野寺孝成会員：田中ガバナー、町田地区代表幹事公式訪問に感謝いたします。今後も小金井さくら RC にご指導宜しくお願いい

たします。毎日暑い日が続きますが皆様の熱いハートで乗り切りましょう！【ニコニコ】

真野文恵会員：本日は田中ガバナー公式訪問、身の引き締まる思いです。今年度も田中ガバナーが力を十分発揮され語り継がれる

年度になりますよう。微力ながら頑張ります。【大ニコ】

親睦委員会一同：田中ガバナー・河村ガバナー補佐・清水グループ幹事、公式訪問ありがとうございます。今後共ご指導宜しくお願い

いたします。【超大ニコ】                             本日の合計 ４００００円  合計 １５３０００ 円

◆ ガバナー紹介     東京小金井さくら RC 是枝嗣人会長

1963 年 6 月 11 日生、 2004 年 ６月   東京小金井 RC 入会

2011-12 年度  クラブ幹事、  地区ポリオプラス委員会委員 2 012-13 年度  地区ポリオプラス委員会副委員長

2013-14 年度  地区ポリオプラス委員会副委員長 2014-15 年度  地区ポリオプラス委員会副委員長

2015-16 年度  クラブ会長,  地区ポリオプラス委員会副委員長  2016-17 年度  地区ポリオプラス委員会副委員長

2015-16 年度  2017-18 年度  地区ポリオプラス委員会委員長  2018-19 年度  地区ポリオプラス委員会委員長

2019-20 年度  多摩中グループガバナー補佐

2020-21 年度  地区 PHS コーディネーター、公共イメージ委員会副委員長、RLI 委員会委員

2021-22 年度  地区公共イメージ委員会委員長、ロータリー財団委員会副委員長、RLI 委員会委員、危機管理委員会委員

2022-23 年度  地区ロータリー財団委員会委員長、RLI委員会委員、危機管理委員会委員

2023-24 年度  地区ロータリー財団委員会委員長、危機管理委員会委員、地区戦略計画委員会委員、青少年交換委員、

RLI 委員会アドバイザー

・ロータリー財団メジャードナー：ポール・ハリス・フェロー・ベネファクタ―  ポール・ハリス・ソサエティ会員

ポリオプラス・ソサエティ会員  ポリオのない世界のための奉仕賞受賞（2019-20 年度）

・米山功労者  以上認証

◆ 田中靖ガバナー卓話  テーマ： “良いことのために手を取り合おう”

話の前に地区出向者の紹介：さくら RC 佐藤 剛さん・波多野典子さん・髙井信也さん・後藤佳子さん・土屋健さん

森川竜太さん・真野文恵さん・池田弘市さん以上の皆様には今年度地区の運営にご尽力いただいております。

ポーランドの国際協議会ては新RI会長はRIテーマを前会長候補のテーマを引き継ぎました。国際

ロータリーの現状と課題、特に会員数の減少傾向と対策について詳細な報告がありました。スピー

カー1（おそらく地区ガバナーまたは役員）が主に発表を行い、国際ロータリーの現状分析、会員増

強のための戦略、そして今年度の重点項目について説明されました。会員数については、アジア（特

に日本）を除く全ての地域で 2014 年をピークに減少傾向にあることが報告されました。毎年約 15

万人の新会員を獲得する一方で、16 万人が退会している状況が示されました。この課題に対応す

るため、会員増強のための具体的な戦略として、オンライン参加の促進や家族会員の受け入れ、戦

略的なオープンミーティングの実施などが提案します。衛星クラブの新設についても言及があり、特定の目的や活動に特化したクラブ

を8人から設立できることが説明されました。これにより、多様な関心を持つ会員が活動しやすい環境を作ることです。 重点項目とし

ては、ポリオ撲滅活動の再認識、環境問題への取り組み、平和活動の推進が挙げられました。特にポリオについては、1985 年に始ま

った撲滅活動の歴史と現状が説明され、10月のポリオ週間での啓発活動が計画されています。

国際ロータリーの現状と会員数の課題：  2014 年をピークにアジアを除く全ての地域で会員数が減少しており、アジアの中でも

日本は会員数を維持しています。前国際ロータリー会長のカマロ氏は「会員が最大の財産であり、その減少は大きな課題である」と

述べたことが紹介されました。毎年 15万人の新会員を獲得する一方で、16万人が退会している状況が示され、会員維持の重要性が

強調されました。会員増強の戦略としては：オンライン参加の促進や家族会員の受け入れが提案されました。例として、オンライン会

議での参加や、仕事で忙しい方でも参加しやすい環境づくりが挙げられました。また、戦略的なオープンミーティングの実施が重要で

あり、計画から当日の運営まで徹底的に準備し、新しい会員候補者を歓迎する雰囲気づくりが必要です。

衛星クラブの新設と多様性の促進：特定の目的や活動に特化したクラブを 8人から設立できるという制度で、既存のクラブでは

実現しにくい活動をしたい会員のために有効な選択肢となります。これにより、多様な関心を持つ会員が活動しやすい環境を作り、ロ

ータリー全体の活性化を図ることです。

クラブビジョンの重要性：クラブの長期的なビジョン策定の重要性が強調されました。前年度の成果を評価・修正しながら、5 年後

のクラブの姿を全体で話し合い、共有することの大切さが説明されました。ロータリーのビジョンとして「世界の地域社会、そして自分

自身の中で、人々が手を取り合って行動する」ことが紹介され、このビジョンを実現するための行動計画の基盤を広げることが重要で

す。ポリオ撲滅活動の再認識 ：ポリオ撲滅活動の再認識を挙げました。1985 年に始まったポリオ撲滅活動の歴史と現状が説明

され、この約束を果たすために全会員が当事者意識を持つことの重要性が強調されました。具体的な活動として、10 月のポリオ週間

での啓発活動が計画されており、全てのクラブが参加することが期待されています。

環境問題への取り組み：2026 年に向けたスポーツ大会の開催が提案されました。具体的には、ゴミ拾いなどの活動を通じて、会

員だけでなく会員候補者も巻き込んだ活動を展開することが提案されました。環境問題は地球規模の課題であり、ロータリーとして

も積極的に取り組むべき重要なテーマであることが強調されました。  平和活動の推進：ロータリーファミリーとしての活動の重要

性が強調されました。戦争や紛争によって荒廃した世界の傷を癒すために、愛情と国際協力が必要であることが述べられました。

地区大会の計画 ： 2月 6日と 7日に予定されている地区大会について詳細な説明がありました。1日目は東京のパレスホテルで

韓国・台湾のPG関係者との昼食会と ID（国際理事）を迎える晩餐会、2日目は立川のステージガーデンでの本会議と懇親会が計画

されています。移動や接待のための多くのボランティアが必要とされることも強調されました

◆ 点鐘閉会          東京小金井 RC 清水輝明会長

             事 務 所：東京都小金井市本町５－１１－６  伊藤ビル３Ｆ

ＴＥＬ：０４２－３８７－６６８８  ＦＡＸ：０４２－３８７－８００８

例 会 場：東京小金井市本町２－５－４  多摩信用金庫・小金井支店４Ｆ

会 長: 是枝嗣人   幹 事：成本淳平   会報・プログラム委員長： 保谷 匠

                      e-mail：sakura-rc@jcom.home.ne.jp   委員：〔副〕江崎・遠藤・岸田・真野